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Mamlakatimizda hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy salohiyatini oshirish hamda aholi hayot 

darajasi va farovonligining barqaror o„sishiga imkon beruvchi faol tadbirkorlikni har 

tomonlama qo„llab-quvvatlash va rag„batlantirishga, innovatsion g„oya va texnologiyalarni 

joriy etishga, fan va innovatsion faoliyat jadal rivojlanishi uchun zarur shart-sharoitlarni 

yaratishga alohida e‟tibor qaratilmoqda. 

Innovatsiya – bu bozor talabidan kelib chiqqan holda jarayonlar va mahsulotlarning 

sifatli o„sish samaradorligini ta‟minlash uchun joriy etilgan yangilikdir. Inson intellektual 

faoliyati, uning fantaziyasi, ijodiy jarayoni, kashfiyotlari, ixtirolari va ratsionalizatorligining 

yakuniy natijasi hisoblanadi. [1]. Yangi iste‟molchilik xususiyatlari yoki ishlab chiqarish 

tizimlarining samaradorligini sifatli oshirish orqali bozorga mahsulot (tovarlar va 

xizmatlar)ni еtkazib berish – innovatsiyaga misol bo„la oladi. Innovatsiya – foydalanish 

uchun kiritilgan yangi yoki sezilarli darajada yaxshilangan mahsulot (tovar, xizmat) yoki 

jarayon, sotuvlarning yangicha uslubi yoki ish amaliyotidagi, ish o„rinlarini tashkil etishdagi 

va tashqi aloqalarni o„rnatishdagi yangi tashkiliy uslub hisoblanadi. [2]. 
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 “Innovatsiya” atamasi lotincha “novatio” so„zidan olingan bo„lib, “yangilanish” (yoki 

“o„zgarish”), “in” qo„shimchasi esa lotinchadan “yo„nalishida” deb tarjima qilinadi, agar 

buni yaxlit “Innovatio” ko„rinishida tarjima qilsak – “o„zgarishlar yo„nalishida” deb 

izohlanadi. [3]. Innovation tushunchasi birinchi bo„lib XIX-asrning ilmiy tadqiqotlarida 

paydo bo„ldi.“Innovatsiya” tushunchasi o„zining yangi hayotini “innovatsion 

kombinatsiyalar”ni tahlil qilish, iqtisodiy tizimlarning rivojlanishidagi o„zgarishlar 

natijasida XX-asrning boshida Y.Shumpeterning ilmiy ishlarida boshlagan. [4]. Shumpeter 

1900-yillarda iqtisodda ushbu terminni ilmiy qo„llashga kiritgan dastlabki olimlardan edi. 

Innovatsiyaga har qanday turdagi yangilik sifatida emas, balki mavjud tizimning 

samaradorligini jiddiy ravishda oshiradigan omil sifatida qarashimiz lozim. Innovatsiyalar – 

bu bilimlar va g„oyalarni mablag„larga aylantirishdir. Ixtiro – bu yangi konsepsiyani 

yaratish demak. Innovatsiya – bu ixtironing amaliy ahamiyatini ajratib ko„rsatish va uni 

muvaffaqiyatli sotiladigan mahsulotga aylantirish. [5]  

“Innovatsiya” va “innovatsion jarayon” iqtisodiy kategoriyalari bir-biriga yaqin, ammo 

bir xil emas. Innovatsion jarayon - bu innovatsiyalarni yaratish, o„zlashtirish va tarqatish 

kabi ketma-ket bosqichlar yig„indisi, ya‟ni takror ishlab chiqaruvchi innovatsiya tizimining 

zaruriy tarkibiy qismi. [6]. Zamonaviy iqtisodiyotda innovatsiyalar nafaqat iqtisodiy o„sish, 

rivojlanish, tarkibiy siljishlar omilidir, balki ular barcha sohalarni, iqtisodiyot tarmoqlarini 

va umuman ijtimoiy hayotni qamrab olgan. [7].Yozef Shumpeterning innovatsion 

nazariyasiga ko„ra, innovatsiya yangi mahsulot ishlab chiqish, texnologik taraqqiyot va 

ishlab chiqarish usullarini takomillashtirishni o„z ichiga olgan makroiqtisodiy ishlab 

chiqarish funksiyasini o„zgartiruvchi omil hisoblanadi. Bundan tashqari, Y.Shumpeter 

iste‟molchi tanlovidagi o„zgarishlarni ham ishlab chiqarish funksiyalarining o„zgarishi omili 

sifatida qaragan, ya‟ni talab tomonidan ta‟sir kuchi taklif tomoniga o„tgan.[8] 

O„zbekistonda  innovatsion siyosatni takomillashtirish, ijtimoiy iqtisodiy tizimlarning 

innovatsion faolligini oshirish maqsadida bir qator me‟yoriy huquqiy hujjatlar qabul qilindi. 

[9]. 

Hozirda ko„plab iqtisodchi olimlar iqtisodiy o„sishning omili sifatida fan, ta‟lim va 

innovatsiyalarga alohida e‟tibor qaratishmoqda. Jahon mamlakatlari tajribasi innovatsion 

faollikni rivojlantirmasdan turib, barqaror rivojlanishga erishib bo„lmasligidan dalolat 

bermoqda. [10]. Shu sababli ba‟zi bir rivojlangan mamlakatlarning innovatsion faoliyati 

xususiyatlarini ko„rib chiqamiz. 

Global innovatsion indeks 2021 (GII 2021)da 132 ta mamlakat iqtisodiyotini 81 ta 

ko„rsatkich asosida o„rganish asosida reyting ko„rsatkichlari aniqlandi. GII 2021 

ma‟lumotlariga ko„ra, Shveysariya mamlakati reytingda peshqadamlik qilmoqda. Unday 

keyin reytingda Shvesiya, AQSh, BAA va Koreya mamlakatlari, shuningdek, Xitoy – 12 va 

O„zbekiston – 86 o„rinni egallagan. [11]. 

Xitoy Xalq Respublikasi Davlat statistika boshqarmasi ma‟lumotlariga ko„ra, 2021 yilda 

ITTKIga xarajatlar mamlakat YaIMga nisbatan 2,44 foizni tashkil qilgan. Bu xarajatlar 

qariyb 441,13 mlrd dollarni tashkil etadi. Xitoyda universitetlarga e‟tibor bundan 30 yil 
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oldin kuchaytirilib, fan va texnika yordamida davlatni mustahkamlashga qaratilgan 

islohotlar amalga oshira boshlandi. 1979 yilda Xitoy xukumati universitetlar nafaqat ta‟lim 

markazi balki, tadqiqot markazi ham bo„lishi lozimligi, ta‟lim bilan birgalikda tadqiqotlar 

o„tkazishlari to„g„risida qaror qabul qiladi. 1995 yilda esa Xitoyning yangi ta‟lim 

strategiyasi universitetlar iqtisodiy rivojlanishning tayanchi bo„lishi to„g„risidagi 

talabnomani ham keltirdi. Universitet, sanoat korxonalari hamda tadqiqot markazlari 

o„rtasidagi aloqalar kuchaytirildi, hozirda deyarli barcha universitetlarda kichik 

korxonalarning inkubatorlari faoliyat yuritmoqda. E‟tiborli tomoni shundaki, 

nanotexnologiyalar va yuqori texnologiyalar sohasidagi еtakchi korxonalarning aksariyati 

universitetlar negizida rivojlanmoqda. [12]. Xitoy milliy innovatsiyalar tizimida 

universitetlarning roli quyidagicha: 

fan va texnika sohasidagi ilg„or tadqiqotlar; 

texnologiyalarni uzatish va tadbirkorlarni tarbiyalash; 

butun umr davomidagi uzluksiz ta‟lim; 

innovatsion klasterlarni rivojlantirish maqsadida sanoat bilan hamkorlik. 

Ayni vaqtda 50 dan ortiq yuqori texnologiyalarga asoslangan sanoat klasterlari 

universitetlar bilan chambarchas bog„langan xolda faoliyat yuritmoqda. [13]. 

AQSh milliy innovatsion tizimi (MIT) biznes, fan va innovatsiyalarning o„zaro 

aloqadorligi asosida yaratilgan. Ikkinchi jahon urushidan keyin kollejlar, universitet va 

ilmiy tadqiqot institutlarida fundamental tadqiqotlarni moliyalashtirish maqsadida davlat 

agentligi tashkil qilindi. [14]. Buning natijasida 1950 yilda Milliy ilmiy fond tashkil qilinib, 

uning asosiy vazifasi etib – ilm fan taraqqiyoti, milliy boylik, aholi turmush darajasi va 

farovonligini oshirish va milliy xavfsizlikni ta‟minlash belgilandi.[6] 

AQSh MITning o„ziga xos jihati shundaki, u intellektual mulkni himoyalashga 

qaratilgan.Patent va savdo markalari to„g„risidagi Bey-Doul qonuni davlat moliyalashtiruvi 

asosida tadqiqotlar o„tkazuvchi universitet va boshqa tijorat korxonalariga yaratgan 

ixtirolariga nisbatan egalik huquqini saqlash imkonini berdi. [15]. Texnologik 

innovatsiyalar to„g„risidagi Stivenson-Uaydler qonuni xususiy korxonalar va milliy 

laboratoriyalarning hamkorlikdagi ilmiy tadqiqotlari jarayonida yaratilgan kashfiyotlarga 

bo„lgan egalik huquqini aniqlab berdi. Ushbu qonun bo„yicha federal hukumat tarkibida 

texnologiyalar transferini amalga oshirish maqsadida fond tashkil etildi, laboratoriyalar 

texnologiyalarni tijoratlashtirish ofislarini ochdi. 

Shveysariya Yevropada joylashgan sal kam 9 millionlik aholiga ega bo„lgan, kichik bir 

tog„lik, boy foydali qazilmalarga hamda dengizga chiqish yo„liga ega bo„lmagan mamlakat 

bo„lsada, Jahon intellektual mulk agentligining reytingiga ko„ra 2011 yildan boshlab hozirgi 

kunga qadar, Yevropa mamlakatlari o„rtasida innovatsiyalar sohasida peshqadam bo„lib 

kelmoqda. Aynan ushbu mamlakatda dunyodagi eng katta tajriba qurilmasi – Katta adronli 

kollayder joylashgan bo„lib, uning har bir million aholisiga – 873 ta patent talabnomasi 

to„g„ri keladi. Bundan tashqari, jahon OTM reytingida Shveysariya universitetlari yuqori 
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ko„rsatkichlarga ega, misol uchun 2016 yilda Syurix oliy texnika maktabi Oksford, 

Kembridj va London Impersk kollejidan keyin 4 o„rinni egallagan . 

Shveysariya milliy innovatsion tizimi raqobatbardoshligi  omillari: 

ITTKLIga  xarajatlarning yuqori darajasi(YaIMga nisbatan 3,24%); 

Malakali kadrlar tayyorlash va ta‟lim tizimiga qilinayotgan ajratmalar darajasi(YaIMga 

nisbatan 5,6%); 

Yuqori texnologiyali ishlab chiqarishda xizmat ko„rsatish uchun еtarli kasbiy 

tayyorgarlikka ega bo„lgan malakali ishchi va ilmiy texnik xodimlarni tayyorlovchi 

maktabdan keyingi dual ta‟lim tizimining mavjudligi; [16]. 

Innovatsiyalarga moslashuvchanlik darajasining tezligi; 

Universitetlar hamda tadbirkorlar o„rtasidagi faol hamkorlik; 

Davlat boshqaruvi xodimlari sonining kamligi va ularning biznes vakillariga do„stona 

munosabati. [17]. 

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda xulosa qilish mumkinki, mamlakatimizda 

innovatsion faollikni oshirish asosida iqtisodiy rivojlanishni ta‟minlash maqsadida xorijiy 

mamlakatlar tajribasidan O„zbekiston sharoitida foydalanish maqsadga muvofiq 

hisoblanadi. 
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